08 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1003 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 08 de Maio de 2023  Nº1003      Nº

ATOS DO EXECUTIVO

LEI COMPLEMENTAR Nº 49/2023

DATA: 05/05/23

SÚMULA:

Autoriza o Executivo Municipal conceder reposição salarial
aos servidores públicos municipais e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder repo-
sição salarial aos servidores públicos municipais, na ordem
de 8% (oito por cento), a ser paga da seguinte forma:

- 2% em maio de 2023

- 2% em agosto de 2023;

- 4% em novembro de 2023.

§ 1º- A aplicação dos percentuais mencionados neste artigo
terão como base de cálculo o mês de março/2023.

§ 2º. A reposição, nos moldes estabelecidos no art. 1º, será
concedida também aos servidores vinculados a Piso Nacio-
nal regulamentado por Lei Federal, como os Professores e
Agentes Comunitários de Saúde/Endemias, e será conside-
rada como adiantamento ao reajuste anual do Piso Nacional
da respectiva categoria.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1075/2023

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-

gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, ab initio, em todos seus termos, a Porta-
ria nº 1029/2023, publicada no Boletim Oficial do Municí-
pio nº. 1002 do dia 04 de maio de 2023 (Diário).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

3º TERMO ADITIVO – VALOR

CONTRATO Nº 68/2022

PROCESSO Nº 41/2022

PREGÃO Nº 24/2022 – FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO:   VIAÇÃO CRISTO REI LTDA

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Contratação de serviços de transporte escolar em
percurso rural e urbano

1.2 Este instrumento tem por objeto o acréscimo de qui-
lômetros nos roteiros especificados e quantificados na
planilha abaixo.

ITENS

ROTEIRO

AUMENTO

/DIA / KM QTD. KM TOTAL V. UNIT /KM V. TO-
TAL

14 ROTEIRO PEDREGULHO / CONGONHAS- MATU-
TINO 5 375 11,05 R$4.143,75

6 ROTEIRO PEDREGULHO - CORNÉLIO
PROCÓPIO - MATUTINO 17 510 11,29
R$5757,90

                                                       Diário Oficial - nº 1003                                08 de Maio de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA VIGÊNCIA

2.1 O valor deste Termo Aditivo de Valor é de R$9.901,65
(Nove mil, novecentos e um reais e sessenta e cinco
centavos).

2.2 Referente ao item 14, passa a valer os efeitos do
presente aditivo retroativamente de 06/02/2023.

2.3 Referente ao item 06, passa a valer os efeitos do
presente aditivo retroativamente de 05/04/2023.

DATA: 20 de abril de 2023.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Ezequiel Pacheco

8º TERMO ADITIVO DE CESSÃO CONTRATUAL –
ALTERAÇÃO DE CONTRATADO

CONTRATO Nº022/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2018

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: MARIA APARECIDA VILELA BORGES
e LIDIA ADELIA VILELLA BORGES

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E SEUS ELEMEN-
TOS

1.1 Constitui objeto dessa dispensa de licitação a loca-
ção do imóvel situado na Rua Euclides Calefi, 105 – Vila
Santa Terezinha, que será utilizado para depósito de bens
servíveis e inservíveis para destinação final desta Prefei-
tura, conforme solicitado pelo Departamento de
Patrimônio.

CLAUSULA SEGUNDA – DA CESSÃO CONTRATUAL/ AL-
TERAÇÃO DE CONTRATADO

2.1 Devido o falecimento da Sr.ª Maria Luiza Villela Borges,
Contratada no contrato nº 022/2018, o imóvel fica perten-
cendo na proporção de 43,51% da Sra. Maria Aparecida
Vilela Borges, e 56,49% do imóvel da Sra. Lídia Adélia
Vilella Borges.

DATA: 10 de abril de 2023.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

LIDIA ADELIA VILELLA BORGES
MARIA APARECIDA VILELA BORGES

2º ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº059/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0041/2022

PREGÃO Nº 024/2022 – FORMA PRESENCIAL

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:  ROBERTO APARECIDO SANCHES -
TRANSPORTES

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE ORI-
GEM

1.1 Contratação de serviços de transporte escolar em
percurso rural e urbano.

ITEM DESCRIÇÃO QNTD/DIAS LETIVOS - KM/DIA
DIAS LETIVOS A EXECUTAR QNTD ANUALV. UNIT
REAJUSTE V. TOTAL REAJUSTE

13 ROTEIRO JERUSALÉM MATUTINO 48
145 6960         15,60    108.576,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA VIGÊNCIA

2.1 O valor do contrato é de R$ 108.576,00 (Cento e oito mil,
quinhentos e setenta e seis reais), já reajustado pelo índi-
ce INPC.

2.2 Fica prorrogado por mais 9 (nove) meses, contados a
partir de 30/04/2023 até 29/01/2024.

DATA: 28 de abril de 2023.
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Roberto Aparecido Sanches

1° REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 166/2022

Pregão nº081/2022 – Forma Eletrônica

OBJETO: Este instrumento tem por objeto registrar preços
de medicamentos e materiais médicos-ambulatoriais para
futuras aquisições através do Sistema Registro de Preços

EMPRESA: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA

DATA: 05 de maio de 2023
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Suema Tussi Brunelo - Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR DA LICITAÇÃO

08 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1003 3

VALOR ATUALIZADO

60 FUROSEMIDA 40MG - COMPR - BR0267663
R$ 0,045 R$ 0,057

1° REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 173/2022

Pregão nº081/2022 – Forma Eletrônica

OBJETO: Este instrumento tem por objeto registrar pre-
ços de medicamentos e materiais médicos-
ambulatoriais para futuras aquisições através do Siste-
ma Registro de Preços.

EMPRESA: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO
DE PRODUTOS LTDA

DATA: 05 de maio de 2023
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Cesar Augusto Gomes Neumann - Representante
legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR DA LICITAÇÃO
VALOR ATUALIZADO

73 LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATEX - TAM P -
CX.100 R$ 12,46 R$12,6118

CONTRATO Nº: 100/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023

PROCESSO Nº 105/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: INFOSMS TECNOLOGIA E SOLUÇÕES
LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK E TABLETS.

VALOR: DE R$ 23.835,00 (vinte e três mil, oitocentos e
trinta e cinco reais).

VIGÊNCIA: 02 (DOIS) MESES.

DOTAÇÃO: (163) 06.001.10.301.0007.1007.4.4.90.52.00
/ 00355.00500.09.02.05.20.1.621.0000 - SESA-APSUS
CAPITAL - CEF 461-8 (F355);

(204) 06.001.10.301.0007.2029.4.4.90.52.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordi-
nários (Livres);

(533) 10.001.04.122.0002.2121.4.4.90.52.00 /
00510.00510.01.07.00.00.1.753.0000 - TAXA DE PODER
DE POLICIA - CEF 296-8 - CEF 210-0 (F510).

DATA: 02/05/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Saulo Martin da Silva

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT                      MAR-
CA E

MODELO VALOR

UNITÁRIO

1 Notebook, conforme

proposta apresentada/aprovada   3 Gameí Legion 5
W11 15.6 Full

Hd Píeto - Ryzen 7 5800H –

SSD 512 - 16 GB 7.945,00

CONTRATO Nº: 101/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023

PROCESSO Nº 105/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: TYCO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK E TABLETS.

VALOR: R$73.822,90(setenta e três mil, oitocentos e vinte e
dois reais e noventa centavos).

VIGÊNCIA: 02 (DOIS) MESES

DOTAÇÃO: (163) 06.001.10.301.0007.1007.4.4.90.52.00 /
00355.00500.09.02.05.20.1.621.0000 - SESA-APSUS CAPI-
TAL - CEF 461-8 (F355);

(204) 06.001.10.301.0007.2029.4.4.90.52.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordinários
(Livres);

(533) 10.001.04.122.0002.2121.4.4.90.52.00 /
00510.00510.01.07.00.00.1.753.0000 - TAXA DE PODER DE
POLICIA - CEF 296-8 - CEF 210-0 (F510).

DATA: 02/05/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Davi Vernon Carlos de Oliveira

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT                      MAR-
CA E

MODELO VALOR

UNITÁRIO

1 Tablet, conforme

proposta apresentada/aprovada    47 SAMSUNG Galaxy
Tab A8 (4G) – SM-X205NZAUZTO

1.570,70

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 057/2023 - FORMA ELETRÔNICA

                                                       Diário Oficial - nº 1003                                08 de Maio de 20234

PROCESSO Nº 119/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de ração para cães e gatos.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 19 de maio de 2023.

ABERTURA: As 08h59m do dia 19 de maio de 2023.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 19 de maio de 2023.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 05 de maio de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 058/2023 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 123/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO:Registrar preço leite pasteurizado para entrega
diária e leite integral UHT.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 22 de maio de 2023.

ABERTURA: As 08h59m do dia 22 de maio de 2023.

DISPUTA: A partir 09h00m dia 22 de maio de 2023.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 08 de maio de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº059/2023- FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 118/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preço de serviço de retirada de abelhas
de prédios públicos.

CADASTRO: Até 13h58m do dia 22 de maio de 2023.

ABERTURA: As 13h59m do dia 22 de maio de 2023.

DISPUTA: A partir das 14h00m do dia 22 de maio de 2023.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

Para todas as referências de tempo será observado o ho-
rário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 08 de maio de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

DESPACHO

Acato a decisão da Comissão do Processo Administração
Disciplinar apresentado através de relatório conclusivo
quanto ao processo instaurado através da Portaria nº584/
2022 de 20 de Setembro de 2022.

Cornélio Procópio, 01 de Dezembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Joanderson Richard de Lima

Assessoria Jurídic

DESPACHO

Acato a decisão da Comissão do Processo Administração
Disciplinar apresentado através de relatório conclusivo
quanto ao processo instaurado através da Portaria nº547/
2022 de 28 de Julho de 2022.

Cornélio Procópio, 01 de Dezembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Joanderson Richard de Lima

Assessoria Jurídica

DESPACHO

Acato a decisão da Comissão do Processo Administração
Disciplinar apresentado através de relatório conclusivo
quanto ao processo instaurado através da Portaria nº540/
2022 de 26 de Julho de 2022.

Cornélio Procópio, 01 de Dezembro de 2022.
Amin José Hannouche

08 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1003 5

Prefeito Municipal
Joanderson Richard de Lima

Assessoria Jurídica

ATOS DA FECOP

Dispensa nº002/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de Licitação, em favor da empresa
METRONORTE COMERCIAL DE VEICULOS LTDA, CNPJ.
05.035.532/0001-88, referente contratação de empresa,
a manutenção veicular para troca de pastilhas de freio
dos dois veículos Onix disponibilizado pela Prefeitura
Municipal para serviços da Fundação, sendo que os
mesmos estão na garantia, sendo necessário a troca
na concessionária autorizada Chevrolet, perfazendo o
valor de R$2.015,66 (dois mil e quinze reais e sessenta
e seis centavos). em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, II.

Cornélio Procópio, 08 de maio de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA CONTA BUENO

Diretor Presidente

ATOSDOLEGISLATIVO

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ES-
COLAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Creches e
Escolas Municipais.

Liberação – 4ª Parcela/23 – R$31.686,60 - no dia 08/05/
2023 – Ensino Fundamental

Liberação – 4ª Parcela/23 – R$10.674,80 - no dia 08/05/
2023 – Pré-Escola

Liberação – 4ª Parcela/23 – R$  1.101,60 - no dia 08/05/
2023 – AEE

Liberação – 4ª Parcela/23 – R$17.125,00 - no dia 08/05/
2023 – Creche

Liberação – 4ª Parcela/23 – R$  1.582,60 - no dia 08/05/
2023 – EJA

Delma Ap. R. Marcon
Agente Administrativo / Depto Convênios